1

宗 務 所 便 り

                                           2017年 2月 1日発信  No．56

愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝

謹啓上 時下春寒尚力之候

大寒から冬将軍が猛威を振るい、1月には大雪があり日本全国各地で大雪の被害が起こりました。

近隣では三重県の北部、近畿地方、中国地方、日本海側の皆さんは除雪に苦慮しておられます。

これからも寒い日々が続きますのでご用心下さい。

 2月は各会にて研修会が開催されます。多くの方に受講していただき一助となりますようにと

願っております。 寒暖の温度差が有る寒中の季節、皆様それぞれにお体をご自愛下さい。

                                    頓首敬白

1月の報告
10日    御用始め （宗務本所・宗務所・宗務支所）

12日    花園会本部運営委員会     於、本山

12日    名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺

13日～15日 瑞泉寺本派安居会     於、瑞泉寺

17日    教学審議会      於、本山

17日    僧風刷新会議専門部会     於、本山

18日～19日 全国花園会会長会     於、本山

19日    無住寺院対策委員会     於、本山

20日～21日 無相教会師範会・称号試験    於、本山

23日    財政委員会      於、本山

23日    青年僧の会研修会     於、名古屋市大須

24日    人権擁護推進委員会     於、本山

24日    月授戒（乾徳寺 木下紹真師）    於、瑞泉寺

25日    微笑会理事会      於、本山

26日    犬山・瑞泉寺開山忌     於、瑞泉寺

26日    宗制審議会      於、本山

27日    無相教会代表委員会     於、本山

27日    教区役員会      於、林貞寺

30日    花園会館運営委員会     於、本山

31日    臨時宗務支所長会     於、名古屋都市センター

2月の予定
1日～2日  定期布教研究会      於、本山

7日～8日  無相教会師範・準師範研究会    於、本山

9日    名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺

9日    教区寺庭婦人会ゼンデラレッスン   於、名古屋都市センター

10日    東海地区議員所長会     於、名鉄ニューグランドホテル

10日～12日 前堂職法階取得研修会     於、本山

13日    花園会青壮年部会長会      於、本山

14日～16日 本山住職研修会      於、本山

15日    涅槃会

16日    第3回教区寺院セミナー     於、名古屋都市センター

16日～17日 教誨師研修会      於、本山

2

21日    教区連合会役員会     於、名古屋

21日～23日 定期宗議会      於、本山

24日    月授戒（西住院 鎌田博道師）    於、瑞泉寺

27日    愛知同宗連講演会     於、東別院ホール

27日    教区「おかげさま」編集会議    於、名古屋

27日～28日 無相教会称号取得研修会     於、本山

＜ 報告 ＞

◎青年僧の会研修会および新年会        １４部 慈光寺 多田宗嶽
愛知西教区青年層の会では、１月２３日大須にて参加者９名による研修会を行いました。

内容は映画「Buddhist -今を生きようとする人たち-」の上映会をしたのち、映画の感想や意見

の交換を行いました。

映画は６人の僧侶の活動を追ったドキュメンタリーであり、普段知ることができない他宗派で

国籍も様々な各僧侶の生き方や思い、考え方を知ることができたので良い刺激を受けました。ま

た、見る人によって印象に残る所や感じ方が違い、有意義な意見交換をすることができました。

この研修会で感じたことや得たものを自坊の活動はもちろんの事、普段の生活にも生かしたいと

感じました。

研修会後は場所を移して新年会を行い、青年僧一同親睦を深めることができました。

＜ お願い お知らせ ＞

◎妙心寺派宗務総長選挙日程
 平成 29年 5月 25日、内局任期満了に伴い宗務総長選挙が行われます。以下日程をお知らせし

ます。

  届け出先・・・宗務本所

 2月 20日（月） 推薦立候補者届日 １０時～１５時

 3月 8日 （水） 宗務総長選挙宣旨発布

 3月 27日（月） 選挙期日

 5月 25日（木） 任期満了

★ 詳細な資料を支所長様に送付します。又、「宗制」選挙規程をご覧下さい。

◎平成 28年度花園会・部行事活動報告書の提出について
 宗務支所長様には花園会活動に御尽力いたただき御礼申し上げます。各部花園会活動報告書の

提出をお願いします。

※専用用紙を送付しますので記入して宗務所へ提出して下さい。

 3月 20日までに宗務所必着でお願いします。尚、活動が無い場合は、「行事・活動無し」とし

て必ず提出して下さい。

◎定期御親化授戒会・戒徒募集のお願い

愛知西教区「定期御親化授戒会」開催します。

以下、概要をお知らせして、別紙にて戒徒の募集をお願い申し上げます。

 開催日  平成 29年 5月 22日～24日

会 場  徳源寺 (名古屋市東区新出来 1丁目)

内 容  全 3日間 （1日授戒を 2日間行う）

      22日 授戒会習礼、準備、安単総茶礼

3

      23日 第 2、第 3地区の花園会会員参加

      24日 第 1、第 4地区の花園会会員参加

役配   戒師  江松軒・嶺 興嶽管長猊下

唱名師 玄玄庵・小倉宗俊老大師、（23日）

孤雲室・稲垣宗久老大師 （24日）

親化執事   財務部長・瑞岩眞泰師

親化布教師  前花園会本部長・林 学道師

香水師       宗議会議員

    募集人数 5月 23日  本戒 300名 因縁戒 200名

       5月 24日  本戒 300名 因縁戒 200名

  参加費  本戒 6,000円  因縁戒 3,000円

主催者  愛知西教区宗務所 教化本部

◎第 3回教区寺院セミナーの御案内
 下記の内容にて、平成 28年度「第 3回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。

    年間テーマ「脚下照顧 3」

  開催日  平成 29年 2月 16日(木) 午後 1時 30分より開始

  場所   名古屋都市センター 第 1・2会議室

  講師   京都・法輪寺住職 佐野泰典師

  内容   「臨床僧について学ぶ」（仮称）

   ★別紙にて案内状を発送いたします。

◎平成 29年定期巡教日程
九州東教区 法雲寺 竺 泰道師  3 月 16 日（木）～20 日（月） （5 日間）  9 ケ寺

 静岡東教区 東國寺 塚原史方師  3 月 17 日（金）～25 日（土） （9 日間） 15 ケ寺

平成 29 年 定期巡教予定表
布教師 ①九州東 法雲寺 竺 泰道師

NO 月 日 時間 部 寺院名 備 考

1 3 月 16 日(木) 午後 2 時 11 浄慶寺 彼岸会・檀信徒

3 3 月 17 日(金) 午前 11 時 10 大善寺 彼岸会・檀信徒

4 3 月 17 日(金) 午後 2 時 9 （前原）福昌寺 彼岸会・檀信徒

6 3 月 18 日(土) 午前 10 時 30 分 10 東漸寺 彼岸会・檀信徒

7 3 月 18 日(土) 午後 3 時 11 真光寺 彼岸会・檀信徒

8 3 月 19 日(日) 午前 10 時 14 種徳寺 彼岸会・檀信徒

9 3 月 19 日(日) 午後 1 時 10 文永寺 婦人会

12 3 月 20 日(月) 午前 11 時 10 興禅寺 彼岸会・檀信徒

15 3 月 20 日(月) 午後 2 時 10 覚王寺 彼岸会・檀信徒

平成 29 年 定期巡教予定表
              布教師 ②静岡東 東國寺 塚原史方師

NO 月 日 時間 部 寺院名 備 考

2 3 月 17 日(金) 午前 10 時 1 寳林寺 彼岸会・檀信徒

5 3 月 18 日(土) 午前 10 時 1 禅隆寺 彼岸会・檀信徒

4

10 3 月 19 日(日) 午前 10 時 1 善昌寺 彼岸会・檀信徒

11 3 月 19 日(日) 午後 1 時 10 妙徳寺 彼岸会・檀信徒

13 3 月 20 日(月) 午前 11 時 4 太清寺 彼岸会・檀信徒

14 3 月 20 日(月) 午後 1 時 6 桂林寺 彼岸会・檀信徒

16 3 月 21 日(火) 午前 10 時 6 瑞雲寺 彼岸会・檀信徒

17 3 月 21 日(火) 午後 1 時 30 分 6 林昌寺 法話の会

18 3 月 21 日(火) 午後 3 時 6 龍降寺 彼岸会・檀信徒

19 3 月 22 日(水) 午前 10 時 30 分 5 感應寺 彼岸会・檀信徒

20 3 月 22 日(水) 午後 2 時 11 東林寺 彼岸会・檀信徒

21 3 月 23 日(木) 午前 11 時 1 總見寺 彼岸会・檀信徒

22 3 月 23 日(木) 午後 2 時 2 大法寺 彼岸会・檀信徒

23 3 月 24 日(金) 午前 10 時 9 瑞泉寺 月授戒会・不瞋に戒、

不謗三宝戒

24 3 月 25 日(土) 午前 10 時 8 江岩寺 彼岸会・檀信徒

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ               教学部
 期間   平成 29年 3月 6日(月)～8日(水)

 対象   平成 29年度中に専門道場へ掛搭予定の学徒

 申し込み 規程の用紙を教学部より取り寄せて、直接送付下さい。

 締切日  2月 10日（金） 教学部必着

 費用   2万円 ★詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい。

◎あいち人権啓発プラザ 企画展のお知らせ

   企画展 「自殺対策強化月間」

開催日 平成 29年 3月 1日（水）～3月 15日（水）

  場所  あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1 愛知県東大手庁舎 3階）

  内容  うつ廟・こころの健康等に関する啓発パネルの展示

      様々な相談窓口を掲載したパンフレットや啓発物品等の展示・配布。こころの健康

      に関する DVDの上映など

◎未来の住職塾 一日体験教室の御案内          名古屋禅センター
未来の住職塾 第６期の開講に先駆けて、無料開催される一日体験教室です。

期 日  2月 3日(金) 13:30から 17:30まで

会 場  本願寺名古屋別院（西別院） 名古屋市中区門前町 1-23

一日体験教室の内容

○ 講義『未来の住職塾が考えるこれからのお寺づくり』

  未来の住職塾を通じて全国各地のお寺を見てきた講師が、これからのお寺づくりについて

お話しします。

○ 未来の住職塾 卒業生の実践体験談

  卒業生の取組みや成功・失敗事例など、講師を交えた座談会形式でお届けします。

○ オープン交流会

  講師や卒業生と、リラックスした雰囲気の中で意見や情報の交換ができます

▼ 参加申込はこちら  https://goo.gl/l2ItTn  （定員 30名）

 ※ 終了後には懇親会も予定しています（懇親会のみ費用がかかります）

https://goo.gl/l2ItTn

5

◎セミナーの御案内                 名古屋禅センター
医療・看護・福祉・教育などに携わる方のための実践の場を記述現象学とアンケート調査で

分析するセミナーです。

日 時：2月18日(土) 10:00～16:00

場 所: 白林寺  名古屋市中区栄3丁目25-18

講  師: 村田久行 NPO法人対人援助・スピリチュアルケア研究会理事長

対人援助研究所所長

浅川達人 明治学院大学社会学部教授・対人援助研究所教授

定 員:40名  受講料:一般5,500円  ※なお、申込先着順

主 催: NPO法人対人援助・スピリチュアルケア研究会主催

お申込みはホームページからhttp://www.sp-c.org

＜＜平成 28年度予定＞＞

平成 29年

2 月 16日(木)   第 3回教区寺院セミナー    於、名古屋都市センター

3 月 9 日～10 日  平和復興のいのり～震災慰霊法要～  於、福島県・いわき市

＜＜平成 29年度予定＞＞

4 月 27日（木） 教区花園会部会長会、宗務支所長・推進委員会  於、名古屋都市センター

  同日     定期御親化授戒会・役位安単振舞茶礼

5 月 22日（月）～24日（水）「定期御親化授戒会」      於、徳源寺

6 月 22日（木） 白隱シンポジウム （名古屋禅センター）    於、熱田文化小劇場

http://www.sp-c.org/